REQUERIMENTO  N.º375    ⁄2010.

Ementa: em reiteração ao requerimento nº 247⁄2009, solicitando informar a possibilidade de construir
uma lombada ou outro tipo de redutor de velocidade próximo ao trevo do Araretama - acesso a estrada de
Tremembé.

Senhor Presidente:

Considerando que, em resposta ao requerimento nº 247⁄2009 do vereador, a Prefeitura informou que “ em
resposta ao ofício da Secretaria de Obras, o DER informou que suas Diretorias de Planejamento e Estudos
Técnicos estão analisando a possibilidade de implantação da lombada no local em questão ”.

Considerando que, no mesmo ofício, foi informado que “Esta municipalidade solicitou que o resultado de
tais estudos nos seja informado o mais breve possível, bem como que a medida julgada viável sejam
implantada com urgência, visando reduzir o peigo na travessia de pedestres.”

Considerando que nenhuma providência foi tomada até o momento.

Considerando que já houve atropelamento com morte no local.

Considerando que muitos pedestres utilizam o acesso ao bairro, sendo que o trecho é muito movimentado
e, como há transito em alta velocidade, o local acaba ficando perigoso.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado  ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. João
Antônio Salgado Ribeiro, e ao diretor regional do Departamento de Estradas de Rodagem (DER), Sr.
Jorge Jobran, solicitando informar a possibilidade de construir uma lombada ou outro tipo de redutor de
velocidade próximo ao trevo do Araretama - acesso a estrada de Tremembé.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de Novembro de 2010.

Vereador José Carlos Gomes – Cal-PTB